Nec

DIALOGVS QVARTVS.

Nec mirum, si ægritudo à capite in membra, à summis pontificibus in alios inferiores Prælatos descendenterit. Omnes nos (id est Prælati Ecclesiastici) declinauimus, vnuſquisq; in vias suas , nec fuit iam diu, qui faceret bonum, non fuit vſcq; ad vnum. HIL. Tales Prælatos , quos Papa affirmat esse corruptis moribus , quos fatetur declinasse à quærenda gloria Dei , & quærere quæ sua sunt, tales, inquam, velint nunc nostri aduersarij nobis obtrudere pro iudicibus cælestis doctrinæ, hoc est, se ipsos obtrudere, Audi quæ sequuntur : Polliceberis nos omnem operam adhibituros , vt primum curia hæc , vnde forte omne hoc malum processit, reformatetur , vt siccut inde corruptio in omnes inferiores emanavit, ita etiam ab eadem sanitas & reformatio omnium emanet. Ad quod procurandum nos tanto arctius obligatos reputamus , quanto vniuersum mundum huiusmodi reformationem audius desiderare videmus. A TH. Ingenuè agit Flandrus iste Adrianus, cum fateatur omne malum processisse à curia Romana . HIL. Maiora audies . Subiçimus collatummæ dignitati , non ob dominandi libidinem, neq; ad ditandos propinquos nostros, sed ad diuinę voluntati parendum, ad deformatam eius sponsam Ecclesiam Catholicam reformandam. Heus Osi, tuus Papa, tuus Deus affirmat Ecclesiam Catholicam esse deformatam, rectissimè ergo facit , neq; est dicendus carere (vt tu de Vergerio dixisti) commun-

nisi sensu, qui vrget, vt reformatur. A TH. Vicitus
 est Osus. Sunt ne plura ex Adriano; HI. Sunt &
 quidem grauissima: Quanquam nemo mirari de-
 habet, si non statim omnia ERRATA & abusus
 omnes per nos emendatos viderit. Inueteratus ni-
 um morbus est, nec simplex, sed varius & multi-
 plex, pedetentim in eius cura procedendum est.
A TH. Dicit ne ERRATA; **HIL.** Dicit. **A T.**
 Papistæ fatentur esse abusus in Ecclesia, errores ne-
 gant, at Papa errores quoq; affirmat esse & inuete-
 ratos morbos, varios atq; multiplices: hic quoq;
 conferamus verba Osiij cum verbis Papæ. Osus di-
 cit, ante multos annos, fuisse in Papatu Ecclesiam si-
 milēm primitiæ Ecclesiæ, quæ nullum aliud E-
 uangelium sciuerit, nisi quod a Christi spiritu pro-
 fectum, de Christo, per Christi discipulos scriptum
 fuisset. At Papa contrà, nempe in suis Ecclesijs esse
 errores, & morbos inueteratos, morbos varios,
 morbos multiplices, quos tamen ait oportere non
 statim, sed pedetentim curare. **HI.** Vsq; adeò autem
PEDETENTIM in his curandis proceditur,
 vt cùm ista ante X X X. & amplius annos cæpe-
 rint dici, nihil adhuc profectum fuerit, vt pruden-
 ter & salse Lutherus, Quòd Papa dixerit pedeten-
 tim oportere procedi, sic accipiendum esse, vt singu-
 li pedes atq; passus interuallum habeant aliquot sæ-
 culorum: Conuerit enim hoc Adriani scriptum
 Lutherus sermone populari, addiditq; in margine

anno-

108 DIALOGVS QVARTVS.

annoratiunculas. H I. Libenter sæpè obijcio istam Adriani Papæ ingenuitatem nostris aduersarijs, & sæpè repeto, eos tyrannice facere, qui confiteantur esse morbos varios atq; multiples, esse abusus, esse errores penes se, nec tamen quicquam unquam correxerint, aut corrigant etiamnum, & interea non desistant, (hoc, hoc grauissimum est) fundere sanguinem eorum, qui emendationem efflagitant, libenter, inquam, ista inculco, quod videam aduersarios non habere quod respondeant & plurimos commoueri, cùm audiunt tam horribilem eorum pertinaciam atq; tyrannidem. A T H. Cum reuerà non habeant quid respondeant, scis quid fecerint? stomachaberis, si dixero. H I L. Est ne aliquid nouis? A T H. Maximè. H I L. Quid id est? A T H. Diccam, Hoc ipso anno M. D. L I X. ediderunt Romæ Catalogum, in quo connumerantur libri, quos ipsi profligatos atq; ex manibus & memoria hominum prorsus sublatos velint. H I L. Audiui non nihil de postremo hoc Catalogo, aiunt esse arrogantissimum & valde tyrannicum. A T H. Est sane ut dicas, sed, quod ridiculum est, suos quoq; met libros inseruerunt. H I L. Inter hæreticos ne? A T H. Inter eos, quos velint ex manibus atq; ex memoria hominum excutere, vt dixi, & sperarunt fore, ne illorum confessionibus vteremur amplius, aut frustra vteremur, cùm illis fidem nunc ademerint, vt ipsi stulte putant. H I L. Dic, an nominatim prohibuerint & condemnarint, ne legatur instructio Adria-

ni

ni Pape VI, de qua sumus loquuti? A TH. Nom-
natim. HI. Negant ne fuisse Adriani? A TH. Non
possunt negare, sed cum videant, se ab illa vrgeriac
iugulari, prohibent, ne possit amplius legi. HIL. Et
putant fore, ut propter eorum prohibitionē, nemo
legat amplius, nemo ea vtatur contra illos? A TH.
Quid ni putent, cum id sibi usurpent, vt sint orbis
terrarum Dominis? HIL. Venerunt ad extremam
insaniam, Vbi nā editus est huiusmodi catalogus?
A TH. An non audisti? dixi iam tibi, Romæ. HI.
Hoc ipso anno? A TH. Hoc ipso anno. HIL. Proh-
deum atq; hominum fidem, sciebam illos furere, sed
non vsc; adeo. A TH. Quid si maiorem adhuc fu-
torem istorum tibi indicauero? HIL. Dic cito ob-
secro, sed vix maiorem indicabis. A TH. Scis libel-
lum, cui titulus **Consilium delectorum Cardinali-**
um de emendanda Ecclesia? HIL. Illum ne, de quo
sumus loquuti & cuius verba recitauiimus? A TH.
Illum ipsum, illum inter libros vetitos, Lutheranos,
& Hereticos proiecerunt. HI. At ipsem, qui nunc
viuit Papa, fuit vnum ex autoribus & dictauit ipse.
A T. Sic res est. HI. Vnā cum aliquot delectis Car-
dinalibus? A T. Ita est. HI. Et hunc quoq; condem-
nant? A TH. Hunc quoq; condemnant. HI. Non
quod negent à se scriptum? A TH. Res est notior,
quam possit negari. HIL. Quis scit num Osius hoc
Consilium suggesserit? A T. Fortasse, Nā is in pri-
mis multa (vt vidimus, cōtra Instructionem Papæ
et cōtra consilium delectorum Cardinaliū effutiuit.